torum apostolorum Petri et Pauli, orationis gratia, Romam pergeret ibidemque in eodem itinere finem hujus vite acciperet. Quo defuncto, ammonetur strenue juventutis tiro Burchardus tam a rege quam a ceteris Francorum primoribus ut predicti comitis uxorem sibi conjugio copularet. Ille vero quem jam juventutis seu nature humane necessitas talia facere cogebat, preceptis regalibus libenter paruit. Datur ergo dono regali ei uxor jamdicti comitis Haimonis, Helisabeth vocitata, nobili progenie et ipsa exorta, jungunturque thoro nuptiali ut secundum Domini imperium prole dulcissima postmodum letarentur. In quo copule thalamo dedit Hugo rex sibi fideli militi castrum Milidunum atque jamdictum Corboilum, comitatumque Parisiace urbis taliterque comes regalis efficitur¹. Suscepto itaque^a honore temporali, gubernabat commissam sibi familiam secundum Domini voluntatem. Erat enim fidelis defensor ecclesiarum que sub imperio regni Francorum habebantur, largitor elemosinarum, consolator miserorum, sublevator piissimus monachorum, clericorum, viduarum atque virginum in cenobiis Deo militantium.

II. Cum igitur his et aliis multis Domino placere studeret virtutibus, utpote^b vir seculari militia deditus atque in cunctis mundi negotiis implicatus, ejus mens regi regum

a) C susceptoque. - b) B C ut pote.

1. Eudes croit que toutes ces donations ont été faites au moment du mariage de Bouchard et d'Elisabeth. Il n'en est rien. Elisabeth, en se mariant, apporta le comté de Corbeil à son mari ; peut-être Hugues Capet y ajouta-t-il dès cette époque, c'est-à-dire vers 960, le château de Melun ; mais il ne put se dessaisir du titre de comte de Paris qu'au moment où il en reçut un autre, plus élevé, le titre de roi, en 987.

fideliter devota mundo minime celari potuit. Non enim dignum erat ut lucerna sub modio¹ posita diutius lateret in tenebris, sed super candelabrum poneretur, ut lumen lucernę clare ardentis omnibus in limine sanctę ęcclesię introeuntibus patesceret. Tempore ergo jamdicti Francorum regis Hugonis, ęcclesia Fossatensis cęnobii, quę olim ab antiquis regibus nobiliter fuerat sublimata, pre ceteris erat confusa atque omni humanę necessitudinis auxilio destituta hoc autem acciderat partim justitię penuria, partim quoque rectorum negligentia. Isdem namque diebus, Magenardus, vir nobilis, secundum hujus caduci seculi honorem nobiliter natus, eandem gubernabat ęcclesiam ; qui, non juxta patris Benedicti imperium agens, seculo valde deditus, animarum ac corporum commoda postponebat. Delectabatur enim canum atque bestiarum venationibus aviumque volatilibus² ; dumque alicubi voluntas pergendi adesset, depositis monachilibus indumentis, preciosarum pellium tegumentis exornabatur calamaucumque³ optimum pro capiti^a humili capiti imponebatur. Subjecti etiam, quique pro posse, et ipsi eadem sectabantur. Ne ergo hoc cuiquam erga habitatores ipsius loci molestum videatur, hic mos a cunctis monachis istius regni agebatur⁴. Dum itaque hęc et multa alia age-

a) B C capicio.

1. Saint Marc, IV, 21.
2. La chasse à courre et la chasse au faucon.
3. « Calamaucum » pour Camelaucum, coiffure, primitivement bonnet en poils de chameau (Camelus, d'où Camelaucum), plus tard camail. (Mabillon, *Annales Ordinis sancti Benedicti*, IV, Sir. - J. Dubreuil, *Supplementum Antiquitatum parisiensium*, 150.) « Pilleum, calamaucum ex bysso rotundum, quasi sphaera... » (Du Cange, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, II, 47).
4. Cette remarque est exacte : le relâchement de la vie monastique était général. Au xe siècle, abbés et moines se livraient à la chasse et aux plaisirs, laissant les terres en friche : la simonie était partout, le concubinage des clercs devenait une coutume. (Gallia Christiana, XII, 120 B, 136D, 161E. - *Histoire littéraire de la France*, VII, 5.) Enfin la réforme de Cluny arriva.

rentur, quidam cenobita, Adicus nomine, grave tulit et secum cogitatione tacita quomodo hoc a sanctuario Dei prohiberi posset sedule meditabatur. Omnibus ergo inscientibus, abbate quoque ignorante, religiosum adiit comitem, cunctam sui cordis ei pandens voluntatem ac omnibus eum exorans precibus ut locum ipsum memor suę animę in pristinum statum restituere dignaretur. At memoratus comes talia mente pertractans, promittit se ejus precibus assensum præbiturum.

Accedens itaque ad regis præsentiam humili mente ac voce cepit dicere : *Licet, rex Francorum gloriose, tua regalis majestas pre ceteris aule, tuę effecerit me castris ac multis honoribus terrenis ditioem, unum tamen adhuc requiro tuę benignitati quod ne prohibeas super cunctis precatibus me deposcere agnoscas.*

- Ad quem rex : *Quid, inquam, illud est, karissime, quod tibi in regno nostro possit negari ?*

- Cui venerandus comes : *Non valde multumque larga, sed parva videtur res esse quam requiro. Oro namque ut ecclesiam Fossatensis cenobii, quę regali subdita est dominio vesterque fiscus fore videtur¹, michi servitutis vestre obsequiis parenti tua præcelsa majestas concedere dignetur.*

- Cui rex² ait : *Cum omnibus constet precessorum nostrorum temporibus regalem semper fuisse abbatiam, quomodo valet fieri ut a nostra regali potestate separetur ? Si enim hoc a nobis factum fuerit, forte post tui corporis obitum heredum sive successorum tuorum nequitiis subvertetur atque tunc culpabimur detrimentumque animę patiemur cum nullus*

1. Saint-Maur-les-Fossés était une abbaye royale, exempte de la juridiction de l'ordinaire et relevant directement du pape « apostolicus atque regalis » abbatia ». (Diplôme de Henri I^{er}, pour Saint-Maur, 29 juin 1058, Tardif, *Monumn. histor.*, *Cartons des rois*, n° 272, p. 169.)
2. En marge du latin 12618, f° LXXXI, col. 1, un annotateur à peu près contemporain (XIV^e siècle) a mis cette analyse : « *nunc*: quomodo rex Hugo commisit comiti Bucardo ecclesiam Fossatensem causa restauracionis et emendacionis. »

Justicie fuerit locus fratribusque in eo degentibus infinitumque acciderit detrimentum¹.

- Ad hæc comes responsum reddidit : *Dum minime nunc impetrare valeo ut mihi perpetuali concedatur dono, saltem hoc tribuatur ut emendationis ac restorationis gratia, causa quoque salutis nostrarum animarum, hoc petitionis donum suscipere merear. Valde quippe delector tam preciosum locum ad emendandum suscipere, vestroque suffultus auxilio, honoribus ac possessionibus plurimis, si vita, Deo propicio, comes fuerit, sublimare atque in pristinum statum erigere. Salutem quoque meæ animæ atque scelerum et peccatorum meorum diminutionem elemosinarum largitione per ipsum locum, Deo annuente, spero consequi, et post hujus caduci seculi decursum, fragilia mei corporis membra volo ibidem tumulari.*

Cernens itaque rex ex Dei voluntate esse quod a tanto posebatur viro, causa emendationis ac benefaciendi, sicut pollicebatur, ejus providentiæ commisit, ut sublevator fidelis atque defensor ipsius ecclesiæ adversus hostes malignos terrarumque invasores existeret. Quod alacri cordis gaudio suscipiens, gratiarum Deo laudes regique mortali reddidit.

III. Illis igitur diebus, fama venerabilis^a Maioli abbatis Cluniacensis² laudabilis per omnem Galliam habebatur. Accepta itaque comes regis licentia ad eundem sanctum virum perrexit. Cumque ab eo reverenter, ut dignum erat,

a) C venerabile.

1. Au fond de ce dialogue imaginaire, on entrevoit bien la vérité historique. Hugues Capet abandonne difficilement et à contrecœur l'avouerie des Fossés, « licet invitus » dira plus tard Henri I^{er}, dans une occasion semblable (Tardif, *Mon. histor., Cartons des rois*, n° 272, p. 169) : mais aussi y avait-il moyen de rejeter la demande d'un serviteur si fidèle... et si puissant « a « tanto posebatur viro. » (*Infra*, 9).
2. Saint Mayeul, abbé de Cluny (948-994), avait déjà réformé Saint-Honorat-de-Lérins, Marmoutiers et Saint-Germain d'Auxerre, lorsqu'il vint à Saint-Maur-les-Fossés.

susceptus fuisset, humo prostratus, tam ammirabilem humilitatis exhibitionem adventusque ejus ad eum causam a tam longinqua patria inquirere studuit.

- Cui comes : *Laborem tanti itineris assumens, non causa levitatis ad te venisse credendum est. Supplex namque requiro ut petitionis meę verba suscipias, ne penitens inveniar tam magno itinere fatigatus tam longinquam adisse patriam. Locum siquidem Fossatensis eccliesię nuper a domno Hugone Francorum rege, emendationis gratia, suscepi, quem deposco vestro emendari ac sublimari presidio quatinus sancti Benedicti institutio ibidem religiose servetur. Non enim alicujus auxilium requirere studui, nisi tuum quem Deo placere comperi.*

- Cui pater Maiolus admirans respondit : *Cum multa monasteria in vestro habeantur regno, cur ab illis non accipitis quod a nobis requiritis ? Valde enim laboriosum nobis est exteris atque incognitas adire regiones nostraque relinquere et vestra appetere. A vestris ergo hoc potius vicinis expetendum est quam a nobis longinquis et ignotis.*

Hoc comes audiens valde tristis atque moestus redditur, timens tantum iter in vanum assumpsisse. Iterum ergo atque iterum ad pedes sancti viri prosternitur, poscens ut affectus desiderii ejus susciperetur. Sanctus itaque Maiolus multis venerandi comitis devictus precibus, acceptis perfectioribus sui cęnobii fratribus, cum eodem comite ad Parisiacum usque pervenit pagum.

Cumque ad portum villulę super fluvium Matronę monasterio Fossatensi proximo¹ pervenissent, jubet comes abbatem cunctamque congregationem sibi ultra flumen occurrere. Illi autem ignari futurorum alacriter jussis comitis obaudiunt. Cumque cuncti adunati fuissent, pŕecepit ut qui cum abbate

1. Ce petit village, sur la Marne, à proximité de Saint-Maur-les-Fossés, mais sur la rive gauche, ne serait-il pas *Joinville-le-Pont* (Seine, arr. Sceaux, cant. de Charenton-le-Pont) ? Seul, il répond aux indications de notre auteur.

Maiolo manere in cęnobio voluissent ejusque jussis in omnibus obędire, liberam haberent licentiam revertendi ; qui vero nolent, abirent quo vellent. Illi autem tristes admodum effecti, utpote^a omni humano destituti auxilio, magis elegerunt vias cordis proprii appetere quam cum abbate vel monachis sibi innotis ad ęcclesiam redire. Nemini enim licuit ex his quę habebant secum quicquam deferre, exceptis indumentis quibus induti erant. Abbas autem Magenardus, quia ut diximus nobilis progenie erat, - ex sanguinitate enim Ansoaldi Divitis¹ Parisiacę civitatis existebat, - in cęnobio Sancti Mauri quod Glannafolium² dicebatur transmissus est, ut ibidem pastor fratrum illic degentium existeret. Qui, quandiu vixit, in eodem loco conversatus est. Quo defuncto, ante vultum crucifixi Domini in ęcclesia corpus ejus sepultum est.

IV. Sanctus igitur Maiolus sepefatum locum cum suis suscipiens monachis, distractionem regularis ordinis districtę observare cępit, ut omnino nichil prętermitteretur ex his quę sancti Benedicti pręcipit regula. Cumque regulariter intus et exterius cuncta ibidem peragerentur, ac sollicite omnia, ut possibile erat, emendata fuissent, accedens ad Hugonem Francorum regem exoratus est ut victus alimo-

a) B C ut pote.

1. Un certain nombre de diplômes royaux portent la souscription d'Ansaud le Riche, de Paris : entre autres, deux donations du roi Robert à Saint-Magloire. (Pfister, *Etudes sur le règne de Robert le Pieux*, XLVIII et LXII. - R. de Lasteyrie, *Cartulaire général de Paris*, I, 100-101). La signature de Bouchard figure à côté de celle d'Ansaud : habitant la même ville, les deux conseillers royaux devinrent promptement amis : en 988-989, le comte épargne Ménard, parent de son ami, en lui laissant le prieuré de Glanfeuil ; en 1006, Ansaud assistera à la cour plénière de Corbeil où le vieux comte dictera ses dernières volontés. (Voir Introduction, xviii).
2. Glanfeuil ou Saint-Maur-sur-Loire, aujourd'hui dans le Maine-et-Loire, arr. Saumur, cant. Gennes, comm. Le Thoureil.

niam servorum Dei sub eo conversantium multiplicando adaugere dignaretur. Cujus preces rex benigne suscipiens, adhortante eum comite Burchardo, contulit ecclesie Fossatensi¹ villam² que dicitur Mansiones³, cum ecclesiis et cum cunctis sibi adjacentiis, sitam in Parisiaco, inter Sequanam et Matronam, sicut ipse eam regali jure habere videatur. Facto itaque testamento, monogramate firmatur et in eo sigillum regalis majestatis a Ragenaldo cancellario, filio comitis, postea Parisiorum presule, imponitur, anno incarnati verbi

nongentesimo octogesimo

DCCCC

LXXX

VIII^{vo} a⁴ sub die X^o II^o b⁵ kalendarum juliarum, perpetuoque in eodem

nono

monasterio conservatur. Ob hoc etiam dies obitus ipsius regis VIII^o kalendarum novembrium⁵ usque hodie in ipso monasterio sollempniter celebratur. His igitur ita peractis, sanctus pater Maiolus ad propria regredi accelerabat⁶. Committens ergo locum cuidam religioso viro, nomine Teutoni, quem de Cluniaco secum cum ceteris adduxerat, ipse unde venerat reversus est.

a) C nongentesimo octogesimo octavo. - b) BC xii-

1. Le diplôme portait : « Maiolo et congregationi ejus » expression équivoque dont les moines de Cluny auraient pu se servir pour réclamer Maisons. Eudes l'a remplacé par une expression plus claire, décisive : « contulit ecclesie Fossatensi. »
2. En marge du latin 12618, f^o LXXXII, col. 2, l'annotateur du XIV^e siècle analyse ainsi la donation : « Quomodo rex Hugo dedit ecclesie Fossatensi villam que dicitur Mansiones. »
3. Maisons-Alfort, Seine, arr. Sceaux, cant. Charenton-le-Pont. Le diplôme original de la donation existe encore aux Arch. nat. sous la cote K, 18, n^o 1 (publ. dans les *Cartons des Rois*, de J. Tardif, n^o 237, p. 149.)
4. Le diplôme est en réalité du 20 juin 989, deuxième année du règne. seconde indiction. L'année de l'Incarnation a été ajoutée par Eudes qui s'est trompé dans son calcul. (Voir l'*Introduction*, xxvii).
5. Hugues Capet mourut en effet le 24 octobre 996. L'indication donnée par Eudes concorde avec la date fournie par la Chronique de Saint Denis. (*Recueil des Histor. de France*, X, 297. - Pfister, *Etudes sur le règne de Robert le Pieux*, 50, note 2).
6. S. Mayeul était de retour à Cluny en décembre 989: à cette date, il conclut un acte d'échange avec un clerc nommé Eldin. (Al. Bruel, *Recueil des chartes de l'abbaye de Cluny*, n^o 1809, t. III, p. 60).

V. Post multum vero temporis, dum sanctus vir Maiolus in Galliam reverti differret, defuncto jam inclito rege Hugone¹, cum pię memorię Robertus rex, filius ejus, regnum suscepisset, consilio et hortatu comitis, eidem Teutoni donum abbatie isdem rex dedit eumque abbatem ordinare precepit. Quod cum ad aures Cluniensium pervenisset, valde tristes effecti sunt quia cupiebant sibi ipsum locum ad cellam redigere². Ordinatus autem predictus vir ad honorem regiminis magno studio conabatur onus susceptum equo disponere moderamine ac ecclesiam sibi commissam summo sublimare honore. Parietes enim ipsius aule qui ab antiquis fuerant constructi, nimia jam vetustate erant consumpti. Quod idem pater cernens eamque meliorando restaurare cupiens, omne edificium illius solotenus evertit atque aliam majoris amplitudinis et excellentiori dignitate conspicuam, Deo sibi auxiliante, construxit³. Deinde duo signa⁴ preciosa, nomen suum uni imponens, ad honorem Domini facere precepit. Hęc itaque et multa alia ipse Deo dignus abbas bona in eodem loco operatus est opera. Venerabilis autem comes, de salute sue anime valde sollicitus, sancto eum Spiritu adhortante, contulit dilectę sibi

1. Erreur. Hugues Capet (†24 oct. 996) survécut à S. Mayeul (†11 mai 994).
2. Le terme employé par Eudes est impropre : les abbés de Cluny ne voulaient pas réduire en simples prieurés, obédiences ou celles, les abbayes qu'ils réformaient : ils se contentaient d'y placer des coabbés (coabbates) ou viceabbés (proabbates) qui restaient en relations avec Cluny. (Mabillon, *Annales ordinis sancti Benedicti*, IV, 58).
3. Eudes est en contradiction avec le Sermo de *mirabilibus gestis sive de translatione corporis sancti Mauri* (Bibl. nat, ms. lat. 3778, f^{os} 165-173), antérieur à la *Vita Burchardi* ; le Sermo fixe à 1030 l'achèvement de l'église neuve des Fossés « ...présidente in hoc cœnobio religioso « Odone abbate anno XI, a quo tam a precessore ipsius eodem nomine vocitato a fundamentis « cepta... est. » Teuton n'aurait donc pris aucune part à la reconstruction de l'église.
4. En marge, de la main de Dom Du Breul : « id est campanas ». Eudes ne nous dit malheureusement pas de quelle façon furent faites les deux cloches. Le terme « preciosa » indiquerait peut-être qu'elles étaient en fonte ?

ecclésię sanctęque matri Domini Marię ac apostolis ejus Petro et Paulo necnon et venerabili Mauro confessori res possessionis suę quę pęciose sibi esse videbantur. Helisabeth quoque comitissa, sociali conjugio illi juncta, cum Ragenaldo suo filio, jam pęcule urbis Parisii effecto, talis facti assensores et desiderii sui participes extiterunt. Accedens ergo ad regis pęcensiam, exoratus est ut, regali more, hoc et ipse annueret testamentumque suę auctoritatis juberet fieri ac suo signo muniri, quatinus per futura tempora eisdem rebus pęcdictum frueretur monasterium et ejus memoriale in orationum precatibus semper haberetur. Hortante itaque regis clementiam ejus genitrice Adelaide ac ejus conjugę regina Berta, quę a tanto poscebantur viro libentissime annuit. Dedit itaque sepedictus comes Burchardus¹ ecclésię Fossatensi² has possessiones de rebus suę proprietatis villam videlicet quę Nobiliacus³ dicitur, in episcopatu Parisiacensi super flumen Maternę sitam, cum⁴ advocacione et vicaria, cum ecclesia et altare et cum omnibus quę ad ipsum aspiciunt. Item in eodem pago, in comitatu Corboilensis^a castri, in villa que vocatur Licias⁵, mansum Algardis cum omnibus ad

a) B C Corboliensis.

1. En marge du lat. 12618, f° LXXXIII, col. 1, annotation du xiv^e siècle: « Quomodo comes « Bucardus dedit ecclesie Fossatensi Nobiliacum, et Seiam, et Curuciacum, et mansum « Algardis. »
2. Eudes se borne à paraphraser l'acte de donation. (Le diplôme original du 19 avril 998 existe encore : il est aux Arch. nation. sous la cote K 18, n° 2⁴ : publ. dans J. Tardif, *Cartons des rois*, n° 241, p. 151. - Voir Pflister, *Etudes sur le règne de Robert le Pieux*, LXV, n° 14 ; la bibliographie relative à ce diplôme y est donnée.)
3. « Nobiliacus », Neuilly-sur-Marne, Seine-et-Oise, arr. de Pontoise, cant. Gonesse. - Dès le ix^e siècle, l'abbaye de Saint-Maur prélevait des redevances à Neuilly. (Polypt. Fossatense, art. 23, dans Baluze, *Capitul.*, II, col. 1391.)
4. J'imprime en petit texte toutes les parties empruntées textuellement par Eudes au diplôme de donation : l'auteur a précisé le plus souvent la situation des biens concédés. Ses indications sont précieuses pour la topographie du Parisis.
5. Lisses, Seine-et-Oise, arr. et cant. Corbeil. « Mansum Algardis » Montaugar, comm. Lisses.

illum pertinentibus. In Wastinensi quoque pago, in comitatu Nantonensi atque in episcopio^a Senonensis urbis, prædium juris sui quod nuncupatur Seia¹, cum advocacione et vicaria atque ecclesia et cum cunctis quæ ad ipsum aspiciunt. In comitatu etiam Milidunensi, alodum qui vocatur Curciacus², cum advocacione et vicaria et cum omnibus ad eum pertinentibus. Hanc ergo suæ sanctæ devotionis voluntatem plurimi Francorum videntes et audientes erga eundem locum et ipsi ex propriis rebus multa conferebant ; inter quos vicecomes Milidunensis castri³, nomine Joscelinus^{b4}, exoratus est Deo devotum comitem ut ei ecclesiam que sita est in vico qui Nosiacus Siccus⁵ dicitur, quam de ejus beneficio possidebat, Deo et sanctis ejus concedere dignaretur. Comes vero gaudio repletus et hoc ipsum libenti animo concessit. Ipse quoque vicecomes cingulum militiæ pro Christo deponens, in eodem cœnobio monachus postmodum est effectus atque dignæ finem suæ complens vitæ ibidem obiit sub die x^oiii^o calendarum aprilium⁶. Super his ergo omnibus, inclitus rex Rotbertus^d auctoritatis suæ⁷ [preceptum] fieri jussit traditionemque abbati Teutoni seu reliquis monachis fecit et præfatæ ecclesiæ munificentiam suæ præcepto confirmavit,

a) BC episcopo. - b) C Josselinus. - c) C XIII^o. - d) BC Robertus.

1. Sise en Gâtinais, comté de Château-Landon, et diocèse de Sens, « Seia » serait, d'après Dom Bouquet, Sceaux, aujourd'hui dép. Seine-et-Marne, arr. Fontainebleau, cant. Château-Landon.
2. « Curciacus » a été identifié avec Courceaux, Seine-et-Marne, arr. et cant. Melun, comm. Montereau-sur-Jard ?
3. En marge du lat. 12618, f^o LXXXIII, col. 2, annotation du xiv^o siècle « Quomodo vicecomes « dedit ecclesiam de Noisiaco Sicco ; postea idem monachus est effectus. »
4. En 998, Josselin (dans le diplôme « Goscelinus ») est vicomte de Melun : en 1006, un Josselin est vicomte de Melun (Tardif, *Cartons des rois*, n^o 247, p. 156.) Il faut admettre que ce sont deux personnages différents, car en 999, le vicomte s'appelait Gautier (*Introduction*, XVI). Peut-être aussi la fonction de vicomte était-elle temporaire ?
5. Noisy-le-Sec, Seine, arr. St-Denis, cant. Pantin.
6. Le 19 mars.
7. Dans le lat. 12618, f^o LXXXIII, col. 2, en marge, annotation du xiv^o siècle : « Confirmacio regis ».

per quod p̄cepit jubens ut usque in finem s̄culi c̄nobite illius loci h̄c omnia tenerent atque pleniter possiderent ; nullusque rex, nullus episcopus, nullus comes aut ulla mortalis potestas illas res disponere, aut in sua potestate quicquam horum decernere aut delegare presumeret, sed perpetua soliditate in ipsorum jure consisterent disponendi atque faciendi ad utilitatem loci quicquid elegissent : Ut vero ipsius preceptionis atque roborationis edictum per cuncta evi tempora inviolabilem obtineret firmitatis vigorem, more regali, manu propria confirmavit et anuli sui impressione insigniri jussit. Quod Rogerius cancellarius devote peregit, qui postea, Deo concedente, ad honorem pontificatus in urbe Belvacensi¹ sublimatus est ^a. Acta sunt autem

nongentesimo nonagesimo

h̄c in civitate Parisius², anno incarnati verbi DCCCC XC VIII^{vo b 3}, anno vero regni Rotberti ^c regis x^o, sub die x^oiii^{o d} kalendarum maiarum.

a) B subimatus, dans C1 de sublimatus a été ajoutée après coup. - b) C nongentesimo nonagesimo octavo. - c) BC Roberti. - d) C xiii^o.

1. Lorsque Renaud de Vendôme devint évêque de Paris, Roger lui succéda comme chancelier de Robert le pieux : il occupa celle dignité de 991 à 1002. En 1002, Roger fut promu à l'évêché de Beauvais.
2. Le diplôme de Robert contient en outre cette souscription : « Ego Johannes sanctę, catholicę, et apostolicę ěcclesię p̄sul hoc scriptum propriis manibus corroboravi et nostrum sigillum subter impono jussi. Si quis autem, quod non credimus eum quacunque occasione violare temptaverit. sit excommunicatus atque maledictus et a communione ěcclesię sequestratus. Amen. » C'est une interpolation postérieure à 1058 puisqu'elle n'est pas mentionnée dans la *Vita Burcardi* : l'écriture est du début du XII^e siècle, elle est identique à celle d'une bulle fautive de Jean XVIII, pour Saint-Maur (3 déc. 1006, Arch. nat. L 220) ; et le « Johannes, presul » du diplôme de Robert n'est autre que le Pape Jean XVIII dont un moine a imaginé la souscription. La bulle fautive a été fabriquée avant 1137, puisque à cette date une bulle authentique d'Innocent II confirmait l'abbaye des Fossés dans ses possessions et rendait inutile la confection d'un faux acte de confirmation (Arch. nat., LL. 58, pièce XXI). L'interpolation du diplôme de Robert aurait donc été faite entre 1058 et 1137
3. En marge du lat. 12618, f^o LXXXIII, col. 1, annotation du XIV^e siècle: « Actum anno nongentesimo nonagesimo octavo ».

VI. Fuit etiam ipsis diebus miles quidam egregius, potentiis et divitiis seculi valde sublimis venerandoque comiti fidelis, nomine Ermenfredus¹, fideliter Deo complacere desiderans. Hic itaque, pavore æterni supplicii perterritus et exemplis jamdicti viri religiose animatus, retulit ei multum locum sibi commissum diligere ac de propriis possessionibus se velle in eo largiri. Deprecatus est itaque eum quatinus villam quam de ejus beneficio tenebat, quæ Licias² appellatur, ecclesie Fossatensi daret, ita ut etiam prædium suæ possessionis, quod Aivreum³ dicitur, spontanea voluntate simul tribueret. Ille vero qui optabat^a ut cuncti milites Francorum similia peragerent, liberam illi dedit facultatem dandi quicquid ejus animo placitum fuisset. Veniens itaque ad sibi dilectum pre ceteris locum cum sua conjuge, quæ Ermensendis dicebatur, innotuit religioso Teutoni abbati ac ceteris fratribus sui cordis secretum. Qui, gratias Deo agentes, in suis orationibus predictos conjuges suscipiunt ; sicque familiares Dei servorum effecti sunt atque locum suæ tumulationis post resolutionem corporum acceperunt. Dederunt ergo ibidem prædium superius nominatum Aivreum, super fluvium Sequanæ situm, distantem a castro Corboilo miliario et dimidio^b, ecclesiam quoque et vicariam et advocationem cum omnibus ad eum pertinentibus. Simili etiam modo, donationem fecerunt de villa jamdicta quæ vocatur Licias, in prædicto pago sitam, distantem a castro miliario et dimidio, quam⁴ de beneficio Burchardi comitis et filii ejus, honore pontificale precluenti,

a) C optabat. - b) C demidio.

1. Ermenfroi vivait encore en 1006 ; il souscrit à l'acte fait le 1^{er}, mai 1006 par Bouchard le Vénérable. (Tardif, Cartons des Rois, p. 155-156).
2. Lisses, Seine-et-Oise, arr. et cant. Corbeil.
3. Evry, Seine-et-Oise, arr. et cant. Corbeil.
4. La partie en petits caractères est textuellement empruntée au diplôme du roi Robert du 26 octobre 999 qui confirme la donation de Lisses et d'Evry : tout le récit du reste dérive du diplôme. (Original aux Arch. nat., K 18, n° 2 5. - Publ. dans J. Tardif, Mon. hist., Cartons des rois, n° 242, p. 152 ; Pfister, n° 18.)

Rainaldi, tenebant, quorum consensu et voluntate hoc donum fecerunt pro æternæ vitæ remuneratione et pro animarum suarum sive Gelonis cui successores existebant atque parentum eorum absolute, cum advocacione et vicariorum potestate et cum cunctis quæ ad ipsam aspiciunt. Donum ergo harum rerum super altare sanctæ Mariæ sanctique Petri apostoli posuerunt, tenore tali ut annuatim recognitionem ex ipsis haberent denominatam, ambobus vero ab hac luce migrantibus, perpetuo habendas possiderent. Post hæc etiam regis adeuntes presentiam, deprecati sunt ut hæc dona præcepti sui auctoritate roboraret et anuli sui impressione muniri dignaretur. Ipse quoque, suæ matris Adelaidis uxorisque Bertæ suggestionibus, uti precatus fuerat, peregit. Conscripto itaque testamento ac monogramate regis manu facto, Franco tunc cancellarius, postea vero episcopus Parisii factus¹, imaginem^a regis imposuit. Factum est autem hoc in predicta urbe, anno incarnationis Christi millesimo², indictione XII, anno vero regni incliti regis Rotberti^b XII^o feliciter.

VII. His ita narratis, ad nostrum Burchardum reflectatur stilus. Huic ergo venerando comiti, instigante humani generis inimico, infestus atque inimicus existebat valde Odo comes³ ejusque bonis invidabat actibus quia illum in aula regis sibi preponi atque honorari et diligi a cunctis conspiciebat. Qua de re, seductione quadam atque traditione, castrum Milidunum ei furatus est. Quod cum didicisset, auxi

a) C ymaginem. - b) B C Roberti.

1. Francon, chancelier de 1003 à 1017 ou 1018 (Pfister, Etudes sur le règne de Robert le Pieux, xxxii), fut évêque de Paris de 1020 au 25 août 1030.
2. Le diplôme est en réalité de 999 (Voir Introduction, xxvIII).
3. Eudes II, comte de Blois, de Tours et de Chartres (1004-1037), de Champagne (1019-1037).

liante sibi rege, coadunato Francorum exercitu¹, multis milibus militum circumvallavit. Cernens itaque Odo non se posse ibidem quietum manere nec eundem castrum proprio retinere dominio, clam cum suis abiens fugiit. Burchardus vero introgressus proprium recepit castrum. Galterius itaque, cujus traditione hoc tantum nefas perpetratum est, in monte quod eidem preminet, cum sua conjuge laqueo suspensus est.

Alio quoque tempore², inimico pacis litisque adversario adhortante, hii duo comites in eodem pago Milidunensi denominato sibi loco bellum inter se condixerunt. Cumque ibidem advenissent pugnaque ab utrisque partibus acerrime prepararetur, predictus miles Ermenfredus, solius tunc regis dominio subditus, suis manibus ac ejus potestati humiliter se submitit. Non enim mos erat nec est Francis in bello aliquo modo introire absque presentia aut jussu proprii senioris. Humiliato ergo Burchardo valde in conspectu Dei, quatinus contra hostem superbum cervicem cordis et corporis rigide erigenti victoria sibi daretur, in campum villule cui nomen Orceiacus³ est simul pugnaturi conveniunt. Illis itaque in acie decertantibus, Dei judicio exercitus Odonis intra semetipsum dimicans magna cede prosternitur. Burchardus vero in Domino fiducialiter confidens super hostes irruit, multisque milibus interfectis, victoria illi de celo tribuitur. Videns quoque Odo multum suum exercitum minui valdeque occisum per campi planitiem jacere nec illa die se penitus posse victorem existere, pavore valido tremefactus valdeque

1. Cette guerre eut lieu en 999. (Voir Introduction, xvi). Le récit de la Vita Burcardi concorde complètement avec celui des chroniqueurs contemporains.
2. Erreur. Après le siège de Melun, la guerre continua entre les deux grands vassaux, Eudes et Bouchard. Bouchard recruta des alliés, entre autres Ermenfroi ; il vainquit son adversaire ; et la donation de Lisses et d'Evry à l'abbaye des Fossés semble avoir suivi de près la bataille ; elle est, rappelons le, du 26 oct. 999.
3. Eudes de Saint-Maur est le seul chroniqueur qui relate cette bataille d'Orsay (Seine-et-Oise, arr. Versailles, cant. Palaiseau).

effectus confusus, timebat minime inde evadere ; sed latenter auxilium fuge citissime petiit ¹. Sic itaque Deo fidelis comes victor existens, laudans cum suis Dominum ad propria cum gaudio revertitur.

VIII. Religiosus denique abbas Teuto, jejuniis et orationibus vigiliarumque pernoctationibus assidue intentus, Deo semper placere fideliter desiderabat. Cum ergo in loco sibi commisso arduam, ut cupiebat, vitam, ob pastoralis custodie curam, minime servare posset, Remensis urbis pagum ad habitandum sibi elegit. Habetur siquidem illuc quedam possessiuncula, quam gloriosus rex Karolus Calvus ecclesie Fossatensi abbatique venerando Godefredo ², refugii causa, propter Nortmannorum persecutionem, dedit, in qua etiam corpus Sancti Mauri ³ multis annis reverenter traditur conservatum. Illuc ergo jamdictus abbas, arduam pro Christo peragens vitam, multo tempore conversatus est. Quo pergens ibidemque permanere desiderans, baculum cure pastoralis, per sui servitii ministrum, nomine Walterium, quem ipse in Domini timore nutriverat, fratribus transmisit, mandans ut sibi, secundum Christi voluntatem, dignum pastorem eligerent. Hoc ergo cenobite audientes, valde mirati atque tristes effecti, comiti precipuo ac ejus lio Parisiorum presuli Rainaldo protinus studuerunt innotescere. Illi autem hec omnia regis auribus innotuerunt.

1. Pour Eudes II, la fuite était devenue une habitude. A Melun, à Orsay, à la Tuile, ce fut le premier qui tourna le dos à l'ennemi. (Guillaume de Jumièges, V, 10, Recueil des Historiens de France, X, 187-188).
2. Charles le Chauve donna en effet aux moines de Saint-Maur-les-Fossés un manse seigneurial sis à Fleury, dans le comté de Reims (Fleury-le-Petit, Marne, arr. Reims, cant. Verzy, comm. Sermiers), ainsi que plusieurs manses libres ou serviles. (Orig., Arch. nat., K,13, n° 12^b, publ. dans Tardif, Cartons des rois, n° 194, p. 127.) Les moines des Fossés s'y réfugièrent en emportant les reliques de Saint Maur renfermées dans une arche de fer.
3. Ces reliques avaient été apportées aux Fossés par les religieux de Glanfeuil, fuyant eux-mêmes devant l'invasion des Normands. (Bibl, nat. lat. 3778, f° 119, publ. dans les Acta Sanctorum, Jans. I, 1051).

Venerabilis autem pater Teuto in jamdicta villa¹ multis diebus commoratus, in jejuniis et orationibus atque in cunctis bonorum operum exhibitionibus, in quantum homini mortali possibile fuit, Deo sibi opem ferente, solitariam peregit vitam. Postmodum vero cupiens locum sibi commissum fratresque quos reliquerat revisere^a, usque ad Novigentum² prope monasterium pervenit. Ibidem ergo figens gressum, mandat^b fratribus se adesse atque ad eos se velle venire. Quod multi audientes hanc ejus desiderii devotionem prohibuerunt, dicentes suo loco jam abbatem suscepisse nec debere eum recipi quia animarum curam penitus reliquerat. Cum autem ipsi Dei servo hoc nunciatum fuisset, valde mestus efficitur, ignorans quid agere aut quo se vertere deberet. Tandem meditatus in corde suo, confortante illum Domino qui sperantes in se non deserit, salubre consilium repperit. Nam repente ad Cluniacum, sui cenobii locum, rediit ; ibique duos abbates³ qui post ipsum in sibi commisso loco ordinati sunt supervixit atque in sancta conversatione ut ceperat permansit. Nemo enim illorum diu vivere potuit quia, Domini disponente judicio, potestatem regiminis non nisi quinque annis tenuerunt. Completo autem termino qui preteriri non potest, ibidem feliciter obiit, sub die iduum septembrium⁴. Ad cujus sepulchrum, ut referre audivimus, multi infirmi postea sanitatem receperunt.

IX. His c ergo ita narratis, ad ea que omissa sunt reflectatur stilus. Audito itaque rex quod taliter pater Teuto locum

a) BC revissere, l'un des s légèrement poncé dans B. - b) B C mendat.- c) C Hiis.

1. Fleury (voir p. 20, note 2).
2. Nogent-sur-Marne, Seine, arr.Sceaux, cant. Charenton-le-Pont.
3. Thibaut et Hildebert.
4. 13 septembre.

fratresque reliquisset, tractare sollicitè cum venerabilibus viris, Burchardo scilicet atque Rainaldo^a p̄sule, cēpit, quomodo, ex Domini voluntate, ipsum locum ordinare possent. Qui, sollerti industria commoniti, filium Haimonis comitis, fratrem ipsius episcopi, nomine Teodebaldum¹, qui jam cēnobio Cormaricensi p̄erat, ad se venire p̄cipiunt. Cui rex donum abbat̄ie dedit eumque patrem monachorum fore constituit, quia et ipse ex Cluniacensibus erat atque sancti patris Maioli institutione edoctus fuerat.

Nobilitate autem hujus mundi sublimis comes non solum in loco de quo sermo agitur, verum etiam per multa monasteria regni Francorum multa bona² contulit ; inter quę cēnobium Sancti Petri Milidunensis, quod Siguinus archip̄sul Senonensis ēdificari cēperat, propriis muneribus ditare³ studuit.

Erant autem et in aliis pagis plurima ei castra, ex quibus Vendocinum et Lavarzinum⁴ et Montem. Aureum proprio retinebat dominio, exceptis aliis, quorum nomina michi innota existunt et quę multi milites beneficii et fidelitatis gratia ab ipso possidebant.

a) C Raynaldo.

1. Thibaut, fils du comte Haimon de Corbeil et d'Elisabeth, était frère utérin de l'évêque de Paris Renaud, fils de Bouchard et d'Elisabeth. En 977, il succéda à Daniel comme abbé de Cormery ; il lutta vigoureusement contre le comte d'Anjou, Foulques Nerra, qui menaçait les domaines de Cormery. (Bourassé, Cartulaire de Cormery, introduction historique, XLIX-LII ; publ. dans la Soc. Archéolog. de Touraine, t. XII, 1861). Thibaut, à la demande de son beau-père Bouchard, fut transféré à Saint-Maur-les-Fossés ; en mai 1006, il exerçait les fonctions d'abbé. (Arch. nat., K, 18, n° 2³). Il mourut moins de cinq ans après. (Voy. plus haut p. 21).
2. Introduction, xv.
3. Ibid.
4. Les Gesta Ambasiensium dominorum contredisent la Vita Burchardi : Lavardin et ses dépendances auraient été la propriété de Hugues, filleul d'Hugues Capet. (Recueil des Histor. de France, X, 238-239). Mais la chronique d'Amboise a été écrite vers 1153 : Eudes écrivait cent ans auparavant et son témoignage est le seul véridique, car il s'appuie sur un acte authentique (V. Appendice, p. 35).

Statuit denique decretum ut quicumque fidelium suorum ex suis castris vellet aliquam partem terrarum ecclesie Fossatensi tribuere, liberam haberet licentiam dandi, absque jussione suorum successorum, quicquid animo libuisset ¹. Quod a quibusdam servatum, postea multa nobis largiti sunt.

Dederat autem cuidam suo preposito nomine Badoni ac duobus ipsius heredibus quoddam beneficium ², taliter ut diebus sue vite censum ipsius monasterio persolverent, - id est LXX ^{ta} duos nummos, - illis vero ab hac luce subtractis, ipsam terram perpetuo cenobite possiderent. Sed jamdicto viro obeunte, filius ipsius, Alrannus^a nomine, qui primus heres extiterat cujusque nomen in carta continebatur, accedens ad Odonem qui postmodum loco prefuisset³, accepto precio super altare Sancte Marie eandem posuit cartulam atque cuncta que in ea descripta erant abbati ac monachis tradidit. Sunt autem ipse res non magnam sed admodum parve, site in Parisiacensi pago non longe a castello Corboilo, sed ^b in circuitu ejusdem castri, hoc est: in villa que vocatur Licias villulam que dicitur Burgunnaria, eo quod inibi Burgundiones habitaverunt ⁴, ubi habetur sylva cum terra arabili.